
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 27 
 
del Registro     
 
Data 20/06/2022 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Progetto di riqualificazione del complesso 
sportivo comunale. Affidamento progetto 
esecutivo. 

  
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di giugno alle ore 9.00 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                 - Sindaco                              X  
     Benzi Daniele                - Vicesindaco                       X                                                                     
     Filanti Sandra                - Assessore                           X             

                                                           
                                                                                                                                                                 
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.   

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Progetto di riqualificazione del complesso sportivo comunale. 
Affidamento progetto esecutivo”. 
 
PREMESSO CHE : 

- Con delibera di G.M. Regionale n. 373 del 14/03/2022 è stato approvato l’invito alla 
presentazione delle Istanze previste dalla legge regionale n. 5/2028 “Norme in materia di 
interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli ambiti locali” – avviso per 
manifestazioni d’interesse di cui all’Allegato 1 della stessa delibera, ovvero “Invito alla 
presentazione delle istanze per il programma speciale di investimento dedicato alla cultura 
sportiva, all’impiantistica e alle attività del tempo libero previste dalla legge regionale n. 
5/2018 norme in materia di interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli ambiti 
locali” 

- le istanze devono essere caricate sulla piattaforma relativa entro la data del 22 aprile 2022; 
- con delibera di G.M. comunale n.9 del 05/04/2022 l’Amministrazione ha espresso  

la volontà di: 
• riqualificare gli impianti sportivi di proprietà per promuovere e sviluppare le attività  
sportive, sia nuove che esistenti; 
• permettere l’utilizzo degli impianti su di una comunità piu’ ampia di quella comunale;  

- con la stessa delibera di G.M. comunale n.9 del 05/04/2022  è stato dato atto della 
necessità di procedere all’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, nonché dei rilievi propedeutici, relativamente al progetto di “Riqualificazione 
del complesso sportivo comunale”; 

          
            VISTA la determina n.  66 del 05/04/2022 di affidamento incarico relativo alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, all’Arch. Silvia Malpassi, con studio in C.so 
Europa n. 131   per un importo di € 9.360,00  omnicomprensivo con CUP: G86C22000120006 e 
CIG: 9174016D7C ;  
 
  VISTA  la determina n. 67 del 05/04/2022 di affidamento incarico relativo ai rilievi, 
propedeutico alla progettazione, al geom. Emanuele Grechi, con studio in C.so Europa n. 87  per 
un importo di € 2.100,00 omnicomprensivo con CUP: G86C22000120006– CIG: 917425638D;  
        
 CONSIDERATO che gli incarichi relativi alla progettazione e ai rilievi di cui sopra sono stati 
affidati con i contributi del Ministero del Sud e Coesione, per un importo totale di €  11.460,00 
compreso oneri, che trova disponibilità sul cap. 2662/0, con le somme assegnate con delibera di 
G.M. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024; 
 
PRESO ATTO che il Codice Cup richiesto relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e ai rilievi è: G86C22000120006; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 13 del 20/04/2022 con la quale: 



      
   
 

 

3   

- è stato preso atto ed accolto il progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Riqualificazione 
del complesso sportivo comunale”, presentato, rimandando l’approvazione del verbale di 
verifica e validazione a successivo atto; 
 
VISTI: 
- la Delibera della Giunta Regionale Num. 905 del 06/06/2022 ad oggetto: “LEGGE 
REGIONALE N. 5/2018" - BANDO ATTIVITÀ SPORTIVE - APPROVAZIONE ESITO 
DELLA SELEZIONE DAL PARCO PROGETTI DEGLI INTERVENTI CHE ACCEDONO 
ALLA FASE DI NEGOZIAZIONE”, con la quale è stata approvata la selezione degli interventi 
dal parco progetti, ammessi alla fase negoziale, così come illustrato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della stessa delibera, n. 905 del 06/06/2022; 
-il sopra citato Allegato 1 dal quale risulta che il costo totale dell’intervento del Comune di 
Sassofeltrio è di € 315.000,00 ed il contributo richiesto è pari ad € 300.000,00; 
 
PRESO ATTO che il Codice Cup richiesto, relativo ai lavori di Riqualificazione complesso 
sportivo comunale è: G82H22000080006 
 
CONSIDERATO che la somma pari al 5% del contributo richiesto, ovvero pari ad € 15.000,00, 
sarà a carico del casse comunali; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento della progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione; 
 
CONSTATATO che l’attuale dotazione organica e strumentale di questo Ente non consente 
l’espletamento in amministrazione diretta delle operazioni relative alla progettazione  di un 
professionista esterno cui affidare il servizio; 
 
CONSIDERATA E RAVVISATA pertanto la necessità di impartire opportuni indirizzi al 
Responsabile del Settore Tecnico Comunale, affinché provveda:  
- al conferimento di apposito incarico per la redazione della progettazione esecutiva dei Lavori di 
Riqualificazione complesso sportivo comunale” a libero professionista di provata esperienza e 
competenza, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, che individui puntualmente gli 
interventi da eseguire; 
 
VISTA la nota di manifestazione di interesse dell’Arch. Silvia Malpassi, con studio in Fratte di 
Sassofeltrio, C.so Europa 129, del 14/06/2022, acquisita agli atti con prot. 3352 del  15/06/2022, 
con la quale si rende disponibile all’incarico professionale per la progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativamente al progetto di 
“Riqualificazione del complesso sportivo comunale” per una somma  pari ad € 21.950,00 
escluso contributi, ovvero pari ad € 22.828,00 omnicomprensivo; 
 
CONSIDERATA la necessità, per procedere all’espletamento dei conseguenti adempimenti, 
disporre delle relative risorse; 
 
 
 



      
   
 

 

4   

VISTA la delibera di G.M. n. 25 del 20/06/2022 di variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di 
spesa relative a: 
Lavori di riqualificazione complesso sportivo comunale, dell’importo complessivo di  
€ 315.000,00, finanziato nel modo seguente: 
per € 300.000,00 da contributo regionale 
per €   15.000,00 da fondi a carico del bilancio comunale; 
 
CONSIDERATO che la somma di €  22.828,00, necessaria per l’affidamento dell’incarico 
relativo alla progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione, assegnata con delibera di G.M. n. 25 del 20/06/2022,  è disponibile sul cap. 2736 del 
Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

P R O P O N E 
 

1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) DI DARE ATTO che la somma di € 21.950,00 escluso contributi, ovvero pari ad € 

22.828,00 omnicomprensivo, necessaria per procedere  all’affidamento  del servizio di 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e  CRE, trova copertura con le somme 
assegnate con delibera di G.M. n. 25 del 20/06/2022, ed è disponibile al cap.  2736 del 
Bilancio 2022-2024 annualità 2022; 

3) DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere 
alla predisposizione di tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento dell'incarico di 
progettazione esecutiva alla realizzazione dei lavori per l'intervento in questione; 

4) DI DARE ATTO che l’incarico deve rientrare nella spesa complessiva di € 315.000,00;  
5) DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 

del Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore 
Tecnico Arch. Adalgisa Arcangeli; 

6) di dare atto che per gli adempimenti conseguenti provvederà il Resp. del Settore Tecnico.                  
                                                 

************************** 
  
 


